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Nr 521

Av herr Magnusson i Borås m. fl., om rätt till avdrag vid beskatt­
ningen för avsättning inom familjebolag till pension.

De s. k. fria pensionsstiftelserna står numera sedan år 1955 under läns­
styrelsernas tillsyn. Kapital och avkastning från dessa stiftelser får använ­
das endast till pensioner som utgår på grund av tjänst. Avsättningen till 
stiftelserna är vid beskattningen avdragsgill för företaget i fråga. Förut­
sättningen härför är dock att företaget lämnat bindande pensionsutfästelse 
och att avdraget icke uppgår till högre belopp än vad som erfordras för att 
utfästelserna skall kunna säkerställas. Emellertid har ett väsentligt undan­
tag skett som förhindrar avdragsrätten vid avsättningen avseende en stor 
grupp människor som är verksamma inom företagsamheten. Vi syftar här 
på avsättningar som sker för pensionering av den som är anställd i ett 
företag men som på grund av eget eller anhörigs aktieinnehav har ett av­
görande inflytande i företaget.

I dessa fall, liksom när avsättningen gäller pensioner till ovannämnda 
personers efterlevande, medges icke avdragsrätt. Detta undantag motive­
rades på sin tid med de möjligheter till missbruk som ansågs finnas i de 
s. k. familj ebolagen. Denna motivering kan emellertid enligt vår mening 
icke tillmätas avgörande betydelse. Som inledningsvis påpekats står före­
varande pensionsstiftelser under allmän tillsyn, vilket jämte bestämmelserna 
i övrigt för pensionsstiftelser måste anses innebära en fullt tillräcklig 
garanti mot missbruk.

Med hänsyn till den stora betydelse som familjebolagen har för landets 
näringsliv och för dess ekonomiska utveckling bör de för dessa bolag rå­
dande diskriminerande undantagsbestämmelserna slopas. Det bör vara an­
geläget för statsmakterna att inte försvåra existensen för den typ av före­
tag som familjebolagen representerar. En i familjeföretag verksam aktie­
ägare bör kunna beredas pension på samma sätt som företagets övriga per­
sonal. Likhet bör enligt vår mening råda beträffande ett företags möjlighet 
att bereda alla i företaget anställda den trygghet pensionen innebär.

Med anledning av vad vi här ovan anfört hemställer vi,
att riksdagen måtte besluta att fjärde stycket av punkt 2 

av anvisningarna till 29 § kommunalskattelagen skall utgå.
Stockholm den 27 januari 1960

Tage Magnusson Hans Nordgren Gustaf Kollberg
i Borås


